
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-27

L'anno 2020  il  giorno 21 del  mese  di  Luglio  il  sottoscritto  Torre  Sandra  in  qualita'  di 
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORATORI 
INTERINALI IMPIEGATI PER L’ACCOGLIENZA E PER L’INFORMAZIONE TURISTICA 
NEGLI  UFFICI  IAT  DEL  TERRITORIO  CITTADINO  ALLA  DITTA  TEMPOR  S.P.A.- 
Agenzia per il Lavoro PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 180.000,00 (ESCLUSA 
IVA  AL  22%  DA  APPLICARE  SUL  MARGINE  DELL’AGENZIA  DEFINITO  FEE 
D’AGENZIA) - CIG 8276592BC6

Adottata il 21/07/2020
Esecutiva dal 28/07/2020

21/07/2020 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA DI AFFIDAMENTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORATORI INTERINALI IMPIE-

GATI PER L’ACCOGLIENZA E PER L’INFORMAZIONE TURISTICA NEGLI UFFICI IAT DEL TER-

RITORIO CITTADINO ALLA DITTA TEMPOR S.P.A.-  Agenzia  per  il  Lavoro  PER UN IMPORTO 

COMPLESSIVO DI € 180.000,00 (ESCLUSA IVA AL 22% DA APPLICARE SUL MARGINE DELL’A-

GENZIA DEFINITO FEE D’AGENZIA) - CIG 82765 92BC6;

Visti: 

  

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze del -

le amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;

- la L. 98/2013;

- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale ed il Regolamento di Contabilità del Comune di Ge-

nova;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative generali di Ente 

e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati i Documenti 

Previsionali e Programmatici 2020/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020/2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-con determinazione dirigenziale 2020-196.0.0.-15 del 12/05/2020 è stata indetta una procedura negoziata 

sulla piattaforma Me.Pa. di Consip ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per un impor-

to pari ad € 180.000 (esclusa IVA al 22% da applicare sul margine dell’Agenzia definito Fee d’agenzia), per  

l’individuazione dell’assegnatario del servizio di somministrazione di lavoratori interinali impiegati per l’ac-

coglienza e per l’informazione turistica negli uffici iat del territorio cittadino, prenotando la relativa spesa a 

bilancio 2020 e 2021 sul capitolo 1427 CdC. 1380 “Servizi diversi da agenzie per lavoro interinale” – P.d.C 

1.3.2.12.1;

- sono stati approvati i documenti di gara da inserire sulla piattaforma del Mepa;

-si è stabilito di assegnare il servizio in oggetto, anche nel caso di una sola offerta valida, ai sensi dell’art.  

95, comma 3, lettera a) del D.Lgs 50/2016 a favore della ditta che abbia presentato l’offerta economicamente  

più vantaggiosa sulla base dei criteri di valutazione stabiliti nei documenti di gara;

-si è disposto di pubblicare sul Mepa di Consip una R.D.O. gara aperta a tutti gli operatori, compresi quelli  

che, pur non essendo ancora abilitati allo specifico bando del Mepa, avendo nell’oggetto sociale la tipologia 

del servizio richiesto, possano abilitarsi e partecipare, presentando un’offerta;

- è stato nominato RUP della procedura dott. Davide Cheli, funzionario P.O. della Direzione Turismo che ha 

reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Preso atto che, come risulta dai verbali di gara conservati agli atti dell’ufficio:

-la procedura di gara, RDO è stata aperta a tutti gli operatori, compresi quelli che, pur non essendo ancora 

abilitati allo specifico bando del Mepa, avendo nell’oggetto sociale la tipologia del servizio richiesto, possa-

no abilitarsi e partecipare;

-con determinazione dirigenziale n.  2020-280.0.0.-7 del 26/06/2020 è stata nominata la commissione di gara 

incaricata della valutazione delle offerte tecniche delle ditte partecipanti;

-entro la scadenza del termine prefissato per la presentazione delle offerte, hanno presentato offerta 4 ditte e  

precisamente:

-Gi Group spa (P.I: 11629770154)

-Etjca spa (P.I.: 12720200158)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-Tempor spa- Agenzia per il lavoro (P.I.: 12015820157)

-Umana spa (P.I.: 03171510278)

-la valutazione tecnica delle offerte effettuata direttamente sulla piattaforma del Mepa ha prodotto i seguenti  

risultati:

* Il punteggio di cui ai criteri B.6 e B.7 di tipo tabellare sono stati assegnati automaticamente dalla piattaforma Mepa, in valore asso -

luto, sulla base del possesso o assenza del requisito.

**La commissione, verificando i documenti di gara presentati dai concorrenti, ha riscontrato, in merito al criterio B.7- Certificazione 

Asse.co, che il sistema Mepa ha attribuito in automatico il punteggio (2 punti) al concorrente Tempor Spa- Agenzia per il Lavoro, il  

quale nell’offerta tecnica presentata dichiara di non esserne ancora in possesso. Per tale motivo, il punteggio definitivo attribuito dal-

la commissione all’offerta tecnica di Tempor è di 52 punti e non 54 come riportato sulla piattaforma Mepa.

-la commissione ha proceduto all’apertura delle offerte economiche con i seguenti risultati:

Graduatoria Ditta Fee/h

1° Tempor spa € 0,25/h

2° Etjca spa € 0,99/h

3° Umana spa € 1,30/h

4° Gi Group spa € 1,436/h

-la piattaforma ha quindi calcolato, sulla base della formula indicata in procedura, il punteggio relativo al -

l’offerta economica:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

IMPRESA Criterio 
B.1

Criterio 
B.2

Criterio 
B.3

Criterio 
B.4

Criterio 
B.5

Criterio 
B.6*

Criterio 
B.7*

Totale 
punteggio 

tecnico
GI GROUP S.p.A. 6,00 10,00 4,50 3,50 9,00 3,00 0 36,00

ETJCA S.p.A. 6,00 20,00 6,00 1,50 7,00 3,00 0 43,50

TEMPOR S.p.A. 10,00 17,50 12,00 3,50 6,00 3,00 0** 52,00

UMANA S.p.A. 0,00 10,00 12,00 3,50 7,00 3,00 0 35,50



Ditta Punteggio offerta 

economica
Tempor spa 30,00

Etjca spa 7,58

Umana spa 5,77

Gi Group spa 5,22*

*Il punteggio di 0 punti, attributo dal sistema Mepa al concorrente Gi Group spa per errata digitazione dell’importo, viene rettificato  

dalla commissione in 5,22 punti sulla base di quanto correttamente riportato nell’offerta economica dal concorrente stesso.

- sulla base dei punteggi ottenuti per le offerte tecniche ed economiche si determina quindi sul Mepa la se -

guente graduatoria finale:

posizione Ditta Punteggio of-

ferta tecnica

Punteggio of-

ferta economica

Punteggio totale

Da piattaforma 

Mepa

Punteggio totale

Da commissio-

ne
1 Tempor spa 54,00 30,00 84,00* 82,00*
2 Etjca spa 43,50 7,58 51,08 51,08
3 Umana spa 35,50 5,77 41,27 41,27

4 Gi group spa 36,00 0 36,00* 41,22*

*Punteggi rettificati rispetto alla classifica MEpa e comunicati ai partecipanti attraverso il campo “note” disponibile su piattaforma  

Mepa.

-nonostante le rettifiche ai punteggi di gara apportate dalla Commissione in seguito all’esame della docu-

mentazione presentata, la graduatoria finale non risulta variata;

-la ditta Tempor spa è quindi risultata prima in graduatoria;

- sulla base dei conteggi previsionali calcolati sia sulle esperienze pregresse sia sull’attuale scenario turistico  

effettuati dalla Direzione, si evidenzia che, grazie al ricorso ad una gara aperta, l’Amministrazione benefice-

rà di un risparmio in termini di margine dovuto all’Agenzia (fee) che le permetterà di prolungare il servizio a  

parità di spesa;

- nessuna delle 4 offerte è risultata anomala ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs.  50/2016, non avendo 

ottenuto sia per il punteggio dell’offerta tecnica sia per il punteggio dell’offerta economica, punteggio pari o 

superiore ai 4/5 dei corrispondenti punti massimi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-il Rup della procedura ha verificato nei confronti della predetta ditta in applicazione dell’art.  95, comma 10,  

del D.Lgs.  50/2016, il rispetto di quanto previsto dall’art.  97, comma 5, lettera d) del predetto decreto;

Ritenuto pertanto necessario con il presente provvedimento al termine della procedura negoziata di cui al-

l’art.  36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,   procedere, visti i  termini  ristretti, all’affida -

mento alla ditta Tempor Spa Agenzia per il Lavoro con sede in Milano, via Morgnagni 28  P.I. 12015820157 

(Cod. Benef. 53498), del servizio di somministrazione di lavoratori interinali impiegati per l’accoglienza e 

per l’informazione turistica negli uffici iat del territorio cittadino per una spesa di € 180.000,00 (esclusa IVA 

al 22% da applicare sul margine dell’Agenzia definito Fee d’agenzia), prevedendo l’annullamento della pre-

sente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o  

l’assenza di uno o più requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Considerato che tale spesa risulta necessaria per garantire la minima continuità dei servizi di accoglienza tu-

ristica e di stimolare un’effettiva promozione della destinazione Genova nella fase di ripartenza post emer-

genza Covid-19, in accordo con la comunicazione Prot. n. PG/2020/163288 in merito al Contenimento della  

spesa;

Preso atto che la decorrenza del contratto partirà presumibilmente nel mese di Agosto, a seguito dell’esecu-

tività di codesto provvedimento e comunque al termine delle attività propedeutiche tecniche, dalla data di  

sottoscrizione della controparte del contratto presente sulla piattaforma Mepa.

Dato atto infine che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 

personali;

DETERMINA

 1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta Tempor Spa Agenzia per il Lavoro con sede in 

Milano, via Morgnagni 28 P.I. 12015820157 (Cod. Benef. 53498), il servizio di somministrazione di lavora-

tori interinali impiegati per l’accoglienza e per l’informazione turistica negli uffici iat del territorio cittadino 

per una spesa di € 180.000,00 (esclusa IVA al 22% da applicare sul margine dell’Agenzia definito Fee d’a-

genzia);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei controlli  

di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere generale di cui all’art. 80  

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3) di impegnare, in accordo con la comunicazione Prot. n. PG/2020/163288 in merito al Contenimento della 

spesa, per garantire la minima continuità dei servizi di accoglienza turistica e di stimolare un’effettiva pro -

mozione della destinazione Genova nella fase di ripartenza post emergenza Covid-19, per il servizio in og-

getto la somma di € 190.000,00 (inclusa IVA al 22% da applicare sul margine dell’Agenzia definito Fee d’a -

genzia) al capitolo 1427 CdC. 1380 “Servizi diversi da agenzie per lavoro interinale” – P.d.C 1.3.2.12.1 sud-

dividendolo come di seguito indicato (cod. Benf 53498) (CIG 82765 92BC6):

-€ 90.000,00 (inclusa IVA al 22% da applicare sul margine dell’Agenzia definito Fee d’agenzia) sul bilancio 

2020 (imp.2020/9897).;

-€ 100.000,00 (inclusa IVA al 22% da applicare sul margine dell’Agenzia definito Fee d’agenzia) sul bilan -

cio 2021( imp.2021/443); 

previo azzeramento degli impegni  IMP 2020/8470 (Mimp.01) e  IMP 2021/362 (Mimp.01) effettuati  con 

determinazione dirigenziale 2020-196.0.0.-15 del 12/05/2020 ;

4) di dare atto che, sulla base dei conteggi previsionali calcolati sia sulle esperienze pregresse sia sull’attuale  

scenario turistico effettuati dalla Direzione, si evidenzia che, grazie al ricorso ad una gara aperta, l’Ammini-

strazione beneficerà di un risparmio in termini di margine dovuto all’Agenzia (fee) che le permetterà di pro-

lungare il servizio a parità di spesa;

5) di dare atto che la spesa di cui agli impegni del presente provvedimento riveste carattere commerciale;

6)  di provvedere alla diretta la liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7)  di dare atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai  

sensi dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- il presente provvedimento non presenta situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’art.42 del  
Dlgs.50/2016 e art. 6bis L. 241/1990 e s.m.i;
- gli impegni di cui al punto 3) sono stati assunti ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs 267/2000  
TUEL;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRIGENTE

(dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-27
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORATORI INTERINALI 
IMPIEGATI PER L’ACCOGLIENZA E PER L’INFORMAZIONE TURISTICA NEGLI UFFICI 
IAT DEL TERRITORIO CITTADINO ALLA DITTA TEMPOR S.P.A.- Agenzia per il Lavoro 
PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  €  180.000,00  (ESCLUSA  IVA  AL  22%  DA 
APPLICARE  SUL  MARGINE  DELL’AGENZIA  DEFINITO  FEE  D’AGENZIA)  -  CIG 
8276592BC6

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


